G.L.A.D.F.H.I.P.R. *panorama*, MEAZZINI, DE SAUSSURE *panoramо*.

1 bis.

**Substantivo non habe finale characteristico.** BERNHAUPT.

*Nota de Directore.* — Volapük, lingua de Academia in 1887, habe omni radice substantivo. Adjectivo es derivato ex substantivo per suffixo -ik, et verbo es derivato per suffixos speciale characteristico. Academia in 1895 (vide pag. 8 res. 12) linque systema de Volapük, et per res. 14 repelle finale characteristico de substantivo, secundo Esperanto; per res. 27 adopta suffixo -itate de (nov)itate, pro substantivo abstracto ab adjectivo, et per res. 53, adopta suffixo -tione de (declinatione) pro substantivo abstracto ab verbo.

1 ter.

**Nomen geographico habe graphia nationale, secundo § 9;**  
pote es addito apostropho: *Lima' Grenoble'*. MEAZZINI.

1 quater.

**Nomen de persona, et de animale, habe terminatione in -o pro masculino, et -a pro feminino.** Per ex. « Elo filio, elo (elos?) filios, elo (ela?) filia, elo (elas?) filias ». BERNHAUPT.

Vide Disc. t. I pag. 72, 100, t. II pag. 11 res. 34, 35.

2.

**Latino pro es transformato in por.** MEAZZINI, SCHWARZ, DE SAUSSURE. (Vide pag. 45).

3.

**Latino me, ad es transformato in mi, al.** MEAZZINI, DE SAUSSURE. (Vide pag. 45).

4.

**Articulo determinante es elo.**

Vocabulos monosyllabo, et in modo speciale illos que termina in consonante, redde discursu duro. Italiano es superiore ad omni lingua, nam omni vocabulo termina in vocale. Nos non pote transcura harmonia et euphonie de lingua. Articulo elo es distincto ab pronomen illo.

BERNHAUPT.

## VOCABULARIO DE ACADEMIA

**Versione in Italiano, per socio Alexio Peano.**

Academia, per exemplo de suo vocabulario, in pag. 4, da 100 voce commune ad vocabularios etymologico de A. D. F. H. I. P. R. Ad uno supposito lectore, que cognosce italiano in praxi, sed non suo historia, me explica transformatione de vocabulos latino in italiano. Omni explicatione es tracto ex grammaticas historico et ex vocabularios etymologico. Me seque dispositione adoptato ab socio Dr. Hartl, pag. 25-29, in demonstratione que toto vocabulario de Academia es deutsch.

Vocabulo italiano, si es identico ad latino, non es scripto.

Vocabulo italiano derivato ex correspondente latino, es scripto in charactere « romano ».

Vocabulo italiano, versione de latino, et non suo derivato, es scripto in charactere *cursivo*.

Signos (*b*) (*e*) etc. indica notas.

**Substantivo.** — Nomen es citato sub forma de ablativo. Nomina-tivo seque, si es alio forma de thema, plus simplice de ablativo.